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Úvod

Bakalářská práce se zabývá studiem tématu kryptoměn a jejich ekonomického zhodnocení

těžby. Jelikož se v současné době kryptoměny pohybují na svých dosavadních maximech, je

téma značně aktuální. Tento fakt způsobuje zvýšený zájem o danou oblast, a to nejen z pohledu

investorů, ale i z pohledu běžných uživatelů či těžařů. Kryptoměny jsou atraktivní investiční

příležitostí mimo jiné díky svému decentralizovaného charakteru, a to i navzdory jejich vysoké

volatilitě. Konzervativní investoři však na tuto oblast trhu mohou stále pohlížet jako na velmi

málo prozkoumanou zónu a označovat ji za rizikovou.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit jednotlivé možnosti těžby kryptoměn a analyzovat jejich

výhodnost. Vedle tohoto cíle jsou zvoleny i další, které vhodným způsobem hlavní cíl doplňují

a obohacují ho o širší kontext. Jedná se zejména o definici kryptoměn a jejich ekosystému

z obecného hlediska, popis základních principů kryptografie, šifrování a dalších aspektů. Dále

se jedná o uvedení demonstrativního výčtu způsobů získávání kryptoměn a zevrubného popisu

problematiky těžby.

Záměrem práce je poskytnout potenciálnímu zájemci o těžbu kryptoměn ucelený přehled

vstupů a rizik s těžbou spojených tak, aby si mohl v daném místě a čase sám vypočítat

pravděpodobnou návratnost investice a uvážit příslušná rizika.

Práce bude strukturována do dvou částí, teoretické a praktické. Základem teoretické části bude

seznámení čtenáře s elementárními pojmy z oblasti kryptoměn. V první řadě bude vysvětlen

samotný pojem kryptoměny a jejich dělení. Dále také dojde k nastínění některých druhů

kryptoměn a nezbytnou částí pak bude vysvětlení fungování ekosystému, aby došlo k pocho-

pení principu těžby. Těžbě se bude věnovat celá kapitola, jelikož před zahájením

procesu těžby je nezbytné tuto problematiku podrobně znát a porozumět ji. V neposlední

řadě bude v práci pojednáno o kryptoměně jako o investičním nástroji, kde budou popsány ur-

čité způsoby pořízení kryptoměn a zohledněna zásadní kritéria, se kterými by

měl být potencionální investor seznámen. Práce se okrajově věnuje i legálnímu a daňovému

hledisku, neboť tato hlediska je třeba s ohledem na platnou legislativu brát v potaz.

V druhé části práce dojde k seznámení čtenáře s metodikou výpočtu, která je použita při

zhodnocení těžby kryptoměn. V této části práce bude uveden výčet jednotlivých parametrů,
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které budou přímo vstupovat do výpočtu. Podstatné zastoupení zde bude mít i kapitola vysvět-

lující konkrétní rozhodovací kritéria, která je nutné před procesem těžby uvážit.

V části, která se bude věnovat výpočtu rentability dojde k dosazení do namodelovaného

výpočtového vzorce, který bude podrobně definovaný již v metodice. Dosazením do tohoto

vzorce si bude moci potenciální investor spočítat zhodnocení vlastního vloženého kapitálu.

V této práci budou do vzorce dosazena data související s referenční kryptoměnou Bitcoin, která

bude sloužit jako vzor pro případné dosazení dalších druhů kryptoměn, respektive odlišných

parametrů související s jakoukoliv další kryptoměnou.

Hypotézou práce je především definování výpočetního vzorce a zároveň zohlednění historic-

kého vývoje a jiných atributů s kryptoměnami souvisejících, např. značné volatility kryptoměn.

Proto bude výpočet aplikovaný v určitém časovém horizontu, aby došlo k věrnému zachycení

tendencí chování proměnných vstupů v závislosti na výstupech v čase.

Po posouzení těchto dílčích aspektů bude možné předložit čtenáři jeden z možných způsobů,

jak posoudit výhodnost těžby jím zvolené kryptoměny při zohlednění důležitých

aspektů a vnějších vlivů. Potencionální investor si pak bude moci zanalyzovat jím zvolenou

kryptoměnu.
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1 Teoretická část

1.1 Pojem

Kryptoměna je virtuální měna, která nese hodnotu a není emitována centrální autoritou, nýbrž

vzniká nezávisle na ní. Převody a veškeré transakce probíhají bez dozoru centrálního regulátora.

Je akceptována jako prostředek platby, lze ji elektronicky převádět, uložit, anebo s ní

obchodovat.

S narůstajícím počtem kryptoměn může být tato definice nepřesná. Aby nedocházelo k záměně

pojmu kryptoměna s jinými typy měn a jiných platebních prostředků, je definici třeba zúžit a

pojmout do ní další podmínky jako např.:

● je decentralizovaná a není vydávána centrální autoritou

● uchovává přehled o jednotkách a jejich vlastnictví

● prokazování vlastnictví je formou šifrovaného kódu

● je určeno, zda mohou či nemohou vznikat nové jednotky kryptoměny, pokud vznikají

jednotky nové, je zde určeno, jak vznikají a kdo bude jejich vlastníkem

● pouze vlastník kryptoměny může zadávat a provádět transakce

Při splnění výše uvedených podmínek lze tedy prohlásit, že se jedná o kryptoměnu, která

splňuje definici1.

1
LÁNSKÝ, Jan. Kryptoměny. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2018. s. 2-3.
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1.2 Vlastnosti kryptoměn

Pro ještě přesnější přiblížení toho, co je to kryptoměna, a zvlášť pak pro pochopení, co je její

podstatou, jak na ní reagují ekonomické subjekty, jaké jsou možnosti jejího využití a teď je

třeba důkladně popsat, její jednotlivé vlastnosti2.

Decentralizace

Mezi obecnou vlastnost digitálních měn se řadí decentralizace. Spočívá v existenci měny bez

řízení jediného organizačního ústředí. Dohled nad veškerými pohyby a transakcemi vykonávají

běžní uživatelé pomocí tzv. blockchainu3.

Dělitelnost

Kryptoměny jsou dělitelné, pokud lze jednotku rozdělit na jednotky menší, např. nejvyšší

jednotkou Bitcoinu je 1 BTC a nejnižší je 1 Satoshi = 0.00000001 BTC. Jedná se o jednu

z důležitých vlastností, kterou měny vykazují4.

Přenositelnost a uchovatelnost

Kryptoměny je možné uchovávat a přenášet. Uchovávat je lze na speciálním účtě, ve virtuální

či hardwarové peněžence, anebo jiných místech k tomu určených. Uchovává se prostřednicvím

kódu, resp. ve formě digitální informace. Tento kód lze uchovávat i vytisknutý na papíře, na

pevném disku či flash disku. Pro ještě bezpečnější uchovávání se používají hardwarové

peněženky např. Trezor nebo Ledger.5

2
Někdy již samotná definice kryptoměny obsahuje její vlastnosti, jako například “Kryptoměny vznikaly

původně jako programátorský teoretický koncept. Decentralizované, nepadělatelné a neovlivnitelné měny,

oddělené od konkrétního subjektu, který by mohl měnu ovlivňovat (tisknout, devalvovat).” V některých

případech se zahrnutí vlastnost do definice nelze vyhnout, což ale v nadměrné míře může způsobovat nepřesnosti

v další interpretaci dle Kryptoměny a Bitcoin. Kam investovat? Vzdělávej se a propoj s odborníky [online]. [cit.

27.4.2021]. Dostupné z: https://investree.cz/category/kryptomeny/
3
ROTHSTEIN, Adam. The End of Money The Story of bitcoin, cryptocurrencies and the blockchain revolution.

London: Hodder & Stoughton General Division, 2017. p. 35 – 36 ISBN 978-1473-62953-0.
4
STROUKAL, Dominik a Jan SKALICKÝ. Bitcoin a jiné kryptopeníze budoucnosti: historie, ekonomie a

technologie kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. 2., rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing,

2018. Finance pro každého. s. 32
5
STROUKAL, Dominik a Jan SKALICKÝ. Bitcoin a jiné kryptopeníze budoucnosti: historie, ekonomie a

technologie kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. 2., rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing,

2018. Finance pro každého. s. 33
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Zaměnitelnost

Všechny jednotky kryptoměny jsou navzájem zaměnitelné, a tedy každá z jednotek má stejnou

hodnotu.6

Omezené množství

Kryptoměny mají předem určené množství jednotek v oběhu. Např. kryptoměna Bitcoin má

přesně definované množství jednotek přímo ve zdrojovém kódu, a to 20 999 999, 9769 BTC.


[…]


těžit. Začátek praktické části se zabývá metodikou, ve které jsou popsány vzorce pro výpočet

ukazatele rentability vlastního kapitálu. V této souvislosti jsou přehledně vysvětleny jednotlivé

parametry a způsob, jak byl celý vzorec stanoven, vč. dílčích výpočtů pro srozumitelnost.

Následuje pak popis rozhodovacích hledisek a metod těžby, jež jsou stěžejním kritériem pro

rozhodnutí vhodné metody těžby. Nebyly opomenuty ani dílčí compliance náklady.

Posléze je věnována pozornost i dostupnosti a výběru těžebního hardwaru, který je pro pro

proces a udržitelnost těžby zásadní. V následující kapitole je proveden výpočet rentability na

kryptoměně Bitcoin v určeném časovém horizontu.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky výpočtu v průběhu sledovaného období, na kterém

je demonstrováno, kdy bylo kryptoměnu těžit výhodné a kdy naopak. Z výsledku výpočtu

vyplynulo, že důležitými prvky, které mohou značně ovlivnit výsledek těžby, jsou směnný kurz

kryptoměny, hashrate sítě a cena elektřiny. Nelze však opomenout ani stabilitu jednotlivých

kryptoměn, kterou lze vypozorovat z dosavadního vývoje jejich směnného kurzu, jeho

volatility. V neposlední řadě je pak třeba zvážit i reputaci samotných kryptoměn, která může

být ovlivněna politickou situací, resp. mírou jejich regulace a zákazů v různých státech světa.

Závěrem lze konstatovat, že v rámci zkoumání tématu došlo k naplnění cílů práce. Příklad je

demonstrován na referenční kryptoměně Bitcoin, nicméně použité vzorce a závěry lze jen

s nepatrnými úpravami aplikovat i na jiné kryptoměny a zjistit jejich rentabilitu.
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Abstrakt
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Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické části a praktické části. Hlavním těžištěm práce je

část praktická, která obsahuje metodiku, vstupy, a další hlediska, které jsou nutné pro hlavní cíl

práce, kterým je ekonomické zhodnocení těžby kryptoměn. Praktická část je přímo závislá na

teoretické části, jelikož ji doplňuje o nutný kontext, který je

nezbytný pro širší pochopení celé tématiky. Teoretická část se zaměřuje zejména na

vysvětlení principu těžby kryptoměn a fungování celého jeho ekosystému. V prvních

kapitolách teoretické části je definován přímo pojem kryptoměna, a to z různých úhlů pohledu.

Neméně důležité je také zmínka o dělení a druzích kryptoměn, abychom viděli odlišnost mezi

nimi, protože současný trend nasvědčuje tomu, že kryptoměn bude

přibývat a správný výběr kryptoměny může ovlivnit výhodnost těžby.

Při zhodnocení jednotlivých možností těžby a porovnání jejich výhodnosti je nutné

zohlednit celou řadu proměnných vstupů při čemž je nejzásadnějšími vstupy jsou směnný kurz

kryptoměny, hashrate sítě a cena elektřiny které vykazují nejvyšší míru volatility. Dalšími pak

jsou, cena těžebního HW a jeho příslušenství, spotřeba elektřiny, životnost těžebního HW, vý-

kon těžebního HW, čas vytěžení jednoho bloku, odměna za transakci, odměna za vytěžený blok,

které do výpočtu vstupují jako konstantní jednotky.

Každý zmíněný vstup je v širší či užší míře vysvětlen, definován a popsán, což je důležité pro

správné pochopení jeho významu pro konečný výpočet. Výsledkem analýzy

vycházející z výsledků praktické části vyplývá, že výhodnost těžby kryptoměn vykazuje vyso-

kou míru volatility v čase, a proto je nutné před jejím zahájením vyhledat všechny jednotlivé

vstupy, které mohou konečnou výhodnost ovlivnit a vypočítat relevantní ekonomický ukazatel,

z nějž je výhodnost těžby patrná.

67

Abstract

DAVÍDKOVÁ, Lenka. Cryptocurrency, economic analysis of mining

(Bachelor Thesis). Univeristy of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: cryptocurrencies, mining, blockchain, ecosystem, legal regulation, inputs

The work consists of two parts, the theoretical part and the practical part. The core of the work

is the practical part, that contains methodology, inputs and other aspects, which are necessary

for the main scope of the work, the scope being the economic evaluation of cryptocurrency

mining. The practical part is directly dependent on the theoretical part, as it complements the

necessary context, which is necessary for a broader understanding of the whole topic. The theo-

retical part is focused mainly on explaining the principle of cryptocurrency mining and the

functioning of its entire ecosystem. In the first chapters of the theoretical part, the term crypto-

currency is directly defined from various angles of view. Equally important is also specification

of the division and types of cryptocurrencies in order to see the difference among them, as the

current trend suggests that the types of cryptocurrencies will increase and the correct choice of

cryptocurrency may affect the advantage of mining.

When evaluating individual mining options and comparing their benefits, it is necessary to take

into account a number of variable inputs, the most fundamental being the cryptocurrency ex-

change rate, hashrate network and the price of electricity, these having the highest degree of

volatility. The other inputs are the price of mining HW and its accessories, electricity consump-

tion, lifespan of mining HW, performance of mining HW, extraction time of one block, reward

for the transaction, reward for the extracted block, which enter into the calculation as constant

units.

Each of the mentioned inputs is explained in a broader or narrower extent, defined and

described, that being important for a correct understanding of their significance for the final

calculation. The result of the analysis, based on the results of the practical part, shows that the

profitability of cryptocurrency mining has a high degree of volatility over time and therefore it

is necessary to find all individual inputs that may affect the final result and calculate a relevant

economic indicator from which the advantage of mining is visible.