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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se v předložené práci zabývá fenoménem kryptoměn a ekonomickou stránkou jejich těžby.

V teoretické části jsou popsána potřebná východiska a vybrané druhy kryptoměn. V praktické části pak

přináší porovnání možností těžby v různých zemích v otázce legislativy, daní a cen energií, jakožto

důležitého vstupu pro těžbu. Pro měnu Bitcoin je pak provedena analýza výnosnosti těžby za zvolené

historické období.

Zvolené téma je bezesporu aktuální a velmi zajímavé, avšak také velmi široké. Práci lze vytknout

nesystematickou práci s informacemi (např. výčet kryptoměn je neúplný a zároveň není jasný klíč,

podle kterého autorka měny vybírala), stejně tak není jasné, proč byla pro další analýzu vybrána
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zrovna měna Bitcoin. U ekonomické analýzy je škoda, že nebyla provedena větší návaznost na analýzu

zemí, prakticky není ani jasné, k jaké zemi se výpočty vztahují, neboť ceny elektřiny se liší. Dovedu si

představit srovnání výnosnosti napříč vybranými zeměmi nebo (ještě lépe) srovnání výnosnosti napříč

různými kryptoměnami.

Stylistická úprava by zasloužila větší péči.

I přes tyto výtky však doporučuji k obhajobě, autorka opravila vytýkané nedostatky z předchozích

posudků a oceňuji výběr komplikovaného tématu, který není na naší fakultě obvyklý.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jakou zemi jste zvolila pro modelový výpočet ekonomické návratnosti a proč?

2) Proč byl pro modelový výpočet zvolen Bitcoin?

V Plzni, dne 24. května 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.